

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Предузећа за телекомуникације Телеком Србија а.д. Београд, Република Србија и привредног субјекта Телекомуникације Републике Српске а.д. Бања Лука, Босна и Херцеговина

Сарајево
април 2007. године



Број: 01-05-26-006-6-II/07
Сарајево, 05. априла 2007. године

На основу члана 25. став (1) под е), члана 42. тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта Предузећа за телекомуникације Телеком Србија а.д. Таковска 2., Београд, Република Србија и привредног субјекта Телекомуникације Републике Српске а.д., Петра I Карађорђевића 93., Бања Лука, Босна и Херцеговина, запримљену под бројем: 01-05-26-006-II/07 дана 29.01.2007. године, Конкуренијски савјет, на 43. (четрдесеттрећој) сједници одржаној дана 05. априла 2007. године, је донијело

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту телекомуникацијских услуга у Босни и Херцеговини којом привредни субјект Предузеће за телекомуникације Телеком Србија а.д. Таковска 2., Београд, Република Србија постаје већински власник привредног субјекта Телекомуникације Републике Српске а.д., Петра I Карађорђевића 93., Бања Лука, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет, дана 29.01.2007. године, је запримило Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) од привредног субјекта Предузећа за телекомуникације Телеком Србија а.д. Таковска 2., Београд, Република Србија (у даљем тексту: Телеком Србије) којом ће постати већински власник акција привредног субјекта Телекомуникације Републике Српске а.д., Петра I Карађорђевића 93., Бања Лука, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Телеком Српске).

Увидом у достављену Пријаву Конкуренијски савјет је утврдило да иста није потпуна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) те је затражило од подносиоца Пријаве допуну дана 09.02.2007. године, у смислу члана 31. Закона. У складу са чланом 28. став (2) Закона подносилац Пријаве је обавезан доставити финансијску документације за годину која је предходила концентрацији и будући да је предметна концентрација пријављена Конкуренијском савјету дана 29.01.2007. године, достављени годишњи финансијски извјештаји за 2006. годину нису били комплетирани, јер је учесницима концентрације законски рок за завршетак финансијских извјештаја за предходну годину 28.02.2007. године.

На захтјев Конкурентијског савјета, у смислу члана 31. став (1) Закона Пријава је допуњена траженом документацијом, дана 02.03.2007. године и дана 05.03.2007. године. Конкурентијски савјет подносиоцу Пријаве је издао Потврду о уредној и комплетној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 20.03.2007. године број: 01-05-026-006-4-П/07.

Конкурентијски савјет примјењујући одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) је анализирано податке из Пријаве и достављену документацију, као и оцјеном позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, је утврдио следеће:

Предметна Пријава је произашла као обавеза учесника концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, јер је укупани годишњи приход учесника концентрације остварен на свјетском тржишту износио преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну за 2006. годину (у години која је претходила предметној концентрацији) односно привредни субјект Телеком Србије је имао укупан годишњи приход од (..)**¹КМ ((..)** динара), а привредни субјекта Телеком Српске у истом периоду је имао укупан годишњи приход (..)**КМ.

У Пријави се наводи да предметна концентрација није поднесена на оцјену концентрације неком једном другом надлежном органу изван Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

1. Правни основ и облик концентрације

Влада Републике Српске Одлуком, дана 28.06.2006. године, је донијела Посебан приватизациони програм на који је Народна скупштина Републике Српске (на сједници одржаној дана 05.07.2006. године) дала сагласност, након чега је Дирекција за приватизацију Републике Српске, у складу са Законом о приватизацији државног капитала у предузећима у Републици Српској, спровела поступак продаје 65,0% акција привредног субјекта Телеком Српске, путем јавног тендера расписаног дана 04.08.2006. године.

На наведеном тендеру, привредни субјект Телеком Србије је изабран као купац 65,0% акција привредног субјекта Телеком Српске и дана 19.01.2007. године је закључен Уговор о куповини и продаји акција између Владе Републике Српске, коју заступа Дирекција за приватизацију Републике Српске и привредног субјекта Телеком Србије.

Предметни Уговор о купопродаји акција представља правни основ Пријаве намјере концентрације, у смислу члана 12. Закона.

2. Учесници концентрације

Привредни субјект Телеком Србије

Привредни субјект Предузећа за телекомуникације Телеком Србија а.д. Таковска 2., Београд, Република Србија је основано дана 29.05.1997. године, у складу са Законом о предузећима Савезне Републике Југославије, од стране ЈП ПТТ Србија, и по свом облику је затворено дионичко друштво. У јуну 1997. године 49,0% акција привредног субјекта Телеком Србије је приватизовано директном продајом тако да су привредни субјект STET International Netherlands NV, Amsterdam (STET) и привредни субјект

¹ (..)** - Подаци представљају пословну тајну

Hellenic telecommunications organization a.e. ОТЕ посједовали 29,0%, односно 20,0% акционарског капитала.

Дана 20.02.2003. године потписан је Уговор о купопродаји акција између ЈП ПТТ саобраћаја Србија, Београд и привредног субјекта STET International Netherlands NV, Amsterdam којим ЈП ПТТ саобраћаја Србија стиче поново власништво над 29,0% акција привредног субјекта STET и има укупно 80,0% акција привредног субјекта Телекома Србија.

Сходно наведеном, власничку структуру привредног субјекта Телеком Србије данас чини предузеће ЈП ПТТ саобраћаја Србија са власничким учешћем од 80,0% и привредни субјект Hellenic telecommunications organization a.e. ОТЕ са преосталих 20,0%.

ЈП ПТТ саобраћаја Србија, Таковска 2., Београд, Република Србија основано је 1990. године удруживањем тадашњег СОУР ПТТ саобраћаја и РО ПТТ саобраћаја Војводина је у 100,0% власништву државе. Поштанску мрежу Јавног предузећа ПТТ саобраћаја Србија чини 1.515 пошта које покривају територију Републике Србије. Основне дјелатности ЈП ПТТ саобраћаја Србија је пријем, пријенос и достава поштанских пошиљки, послови платног промета за рачун Поштанске штедионице, послови штедне грађана и пратеће дјелатностима: интернет, кабловско-дистрибутивни системи, е-трговина, виртуелно банкарство.

Привредни субјект Телеком Србија је већински власник акција привредног субјекта Банка Поштанска штедионица а.д. са учешћем у капиталу од (..)***%.

Привредни субјект Телеком Србија је власник (..)***% акција привредног субјекта Телус д.д. Београда, Република Србија, које се у оквиру регистроване делатности бави пословима физичког обезбеђења и одржавања објеката, првенствено за потребе привредног субјекта Телеком Србија.

Привредни субјект Телеком Србија нема удјела у основном капиталу или у праву гласа у привредним субјектима који делују на телекомуникационом тржишту Босне и Херцеговине.

Привредни субјект ЈП ПТТ саобраћаја Србија нема супсидијарних друштава на територији Босне и Херцеговине нити на свјетском тржишту.

Привредни субјект Hellenic telecommunications organization a.e. ОТЕ, Кифиссиас Авенуе, Мароусси број 99., Атина, Грчка је телекомуникациона компанија основана 1949. године као државна компанија, а касније као акционарско друштво.

У власничкој структури привредног субјекта Hellenic telecommunications organization a.e. ОТЕ држава је власник 38,7% акција, домаћи институционални инвеститори 9,32% акција, страни институционални инвеститори 44,75%, док 7,3% акција су у власништву осталих акционара.

Привредни субјект Хеллениц телецоммуникационс организатион а.е ОТЕ има власничко учешће у већем броју супсидијарних привредних субјеката у Грчкој, између којих, у привредном субјекту ЦОСМОТЕ (водећи грчки мобилни оператор) има (..)***% учешћа, и у привредном субјекту ОТЕМЕТ (највећи интернет провајдер у Грчкој) има (..)***% власничког учешћа.

Привредни субјект ОТЕ International Investments, у оквиру међународног инвестиционе

ОТЕ-група има удјеле у телекомуникацијским компанијама у Арменији - Арментел, Републици Румунији - Ромтелецоми и ЦосмоРом, Републици Бугарској – ГлоБул, Републици Македонији - Цосмофон и Републици Албанији - АМС

Привредни субјект Телеком Српске

Привредни субјект Телекомуникације Републике Српске а.д., Бања Лука, Петра I Карађорђевића 93., Бања Лука, Босна и Херцеговина је дионичарско друштво од дана 12.12.2002. године, када је извршена власничка трансформација продајом дијела државног капитала, према Закону о приватизацији државног капитала у предузећима. Власничку структуру привредног субјекта Телеком Српска чини 31.782 акционара. Влада Републике Српске је власник 65,0% акција, док су преостале акције у власништву мањих акционара (други по величини акционар је Фонд пензионо-инвалидског осигурања са 9,99% акција).

Основна дјелатност привредног субјекта Телеком Српске су услуге телекомуникација (фиксна и мобилна телефонија) у домаћем и међународном саобраћају и интернет услуге (пренос звука, слике или осталих информација).

Привредни субјект Телеком Српске у 100,0% власништву има привредни субјект Телекард, д.о.о., Бања Лука и привредни субјект ТТ Инжењеринг, д.о.о., Бања Лука. У оквиру регистроване делатности привредни субјект Телекард, се бави одржавањем телефонских говорница и дистрибуцијом телефонских картица за рачун привредног субјекта Телеком Српске. Привредни субјект ТТ Инжењеринг, се у оквиру регистроване дјелатности бави пословима пројектовања и изградње телекомуникационих мрежа.

Привредни субјект Телеком Српска има у власништву 22,96% основног капитала Центра за међународно право и сарадњу д.о.о, Бања Лука, који се у оквиру регистроване делатности бави научно-истраживачким пословима из области међународног права.

3. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта је одређено је релевантно тржиште као тржиште одређених производа /услуга, који су предмет обављања дјелатности привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

У анализи релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкуренцијско вијеће је утврдило да релевантно тржиште услуга предметне концентрације чини тржиште телекомуникацијских услуга (фиксне и мобилне телефоније и интернет услуге) од стране привредног субјекта Телеком Српске.

Будући да учесници предметне концентрације дјелује на цијелом територију Босне и Херцеговине, релевантним географским тржиштем сматраг ће се цијела територија Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантно тржиште предметне концентрације чини пружање телекомуникацијских услуга на цијелом територију Босне и Херцеговине.

Привредни субјект Телеком Српске на релевантном тржишту телекомуникацијских услуга у Босни и Херцеговини, односно у сегменту фиксне телефоније има тржишно

учешће од 32,0%, у сегменту мобилне телефоније 33,1% (Табеле 1. и 2.), док је тржишно учешће у интернет услугама око 10,0%.

Табела 1.

Фиксна телефонија	БХ Телеком	Телеком Српска	ХТ Мостар
Број претплатника	530.000	345.000	200.000
Број претплатника	49,5%	32,0%	18,5%

Табела 2.

Мобилна телефонија	БХ Телеком	Телеком Српска	Еронет
Број претплатника	920.000	570.000	230.000
Број претплатника (%)	53,5%	33,1%	13,4%

Привредни субјект Телеком Српске малопродају својих производа и/или услуга врши путем сопствене мреже продајних центара (34 продајна мјеста) и путем дистрибутивне мреже Продаја услуга мобилне телефоније се врши преко МОБИ'С-а односно дистрибутивне мреже организована преко уговора о посредовању закључених са привредним субјектима (укупно 278 уговора - 21 уговор покрива Федерацију Босне и Херцеговине - 257 Републику Српску.). Продају интернет услуга врши ТЕОЛ (јединица специјализована за интернет услуге) преко дистрибутивне мреже (укупно 19).

4. Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења оцијенило да provedба предметне концентрације не води хоризонталном преклапању судионика концентрације с обзиром да привредни субјект Телеком Србије не дјелује у Босни и Херцеговини, те да ће тржишно учешће привредног субјекта Телеком Српске остати непромијењени, и неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишу.

Конкурентијски савјет је утврдило такођер да предметна концентрација не спријечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту телекомуникацијских услуга у Босни и Херцеговини те је одлучило као у диспозитиву овог Рјешења.

Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Гордан Распудић